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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce na téma „Logistické zabezpečení humanitární pomoci do

zahraničí“ je seznámení se s touto problematikou. V dnešním globálním světě, kdy je svět

„jedna velká vesnice“ propojená různými formami elektronické komunikace, stačí jeden klik

a během vteřiny můžeme doletět až na kraj světa za pomoci online přenosu. Většina z nás

tak trochu zapomíná na druhé lidi, v dnešní době už není „in“ pomáhat druhému, natož ně-

koho zachránit, možná je to dané postupným vývojem této společnosti. Někdy zapomínáme,

jak se máme my v naší zemi či společnosti dobře, i přestože většina z nás, často i já nadá-

vám, jak se máme zle, jak je všechno drahé, jaká je u nás hospodářská krize, ale přitom kaž-

dou vteřinu někde ve světě, ať je to Subsaharská Afrika, Asie, Blízký Východ, umírá něko-

lik lidí na primitivní nemoci, na které jsou léky, či na nedostatek potravin. Proto jsem si zvo-

lil toto téma, abych lidem ukázal na „neřešitelné“ problémy, které jsou v těchto zemích.

Vím, že jeden člověk sám nic nezmůže, ale třeba si tuto práci přečte někdo, a už budeme

dva, a třeba se nám podaří něco změnit nebo někoho zachránit.

Cílem mé bakalářské práce je v teoretické části se pokusit o stručné seznámení s postupným

vývojem logistiky. Pokusím se zde nastínit i historii neziskových organizací v naší společ-

nosti během uplynulých 20 let, seznámení se s jejich činností, pro představu zde uvedu, i

s jakým rozpočtem musejí tyto neziskové organizace pracovat. Poukáži také na možnosti

přepravy materiálu do zahraničí, a to jak leteckou, železniční, silniční či kombinovanou do-

pravou. V praktické části ukáži na konkrétní činnost neziskové organizace Omega plus,

která zajišťuje humanitární pomoc, a pokusím se zde analyzovat její činnost a také najít

možnosti úspory v nákladech při přepravě, protože pro tuto společnost je „každá koruna

velice důležitá“.
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ABSTRACT

The subject of this Bachelor thesis with topic “Logistic support of humanitarian aid to for-

eign countries” is to familiarize with this problematic. In today’s global world, where the

world is “one big village” linked by various forms of electronic communication, just one

click is enough to reach on the edge of the world in one second via online transmission.

Most of us have forgotten a bit on the other people. Nowadays it is not cool to help the

others anymore, let alone to save someone’s life, which might be the gradual development

of our society. Sometimes, we forget what we have in our country or society, even though

most of us keeps complaining, even I often do, how badly we are doing and how everything

is expensive, what economic crisis this is, while every second somewhere in the world, if it

is Sub-Saharan Africa, Asia, The Middle East, people are dying of primitive diseases for

which there is medicine or food shortages. That’s why I chose this topic to point out these

“unsolvable” problems that are in those countries. I know that one man alone cannot do

anything, but maybe someone will read this thesis and then it is going to be the two of us

and maybe we will be able to make a change or to save somebody.

The aim of my Bachelor thesis is in theoretical part try to briefly introduce to the gradual

development of logistics. I will try to outline the history of the non-profit organizations in

our society over past 20 years, familiarizing with their activities, to make an image I will

show the budget that such non-profit organizations have to deal with. I will also point at the

possibilities of material transport abroad as well by air, rail, road or combined transport. In

the practical part I will point the specific activity of the non-profit organization, Omega that

provides humanitarian assistance and I will try to analyze its activities and also find options

of savings in transport costs, because for this organization is “each crown very important”.
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ÚVOD

V dnešní době v celé naší společnosti, která je velice uspěchaná a náročná na „psychiku“

každého z nás, člověk zapomíná někdy i sám na sebe, proto se nemohu divit, že se lidé ne-

snaží naslouchat jeden druhému, jejich problémům a někdy i nemají čas si druhého vyslech-

nout. V dnešní uspěchané době není hlavním cílem člověka pomoc druhému, nýbrž uspoko-

jení svých potřeb. Každý z nás potřebuje mít svůj IPHONE, IPAD a nejnovější značkové

oblečení, jezdit autem, pomalu i na toaletu, ale přitom si neuvědomujeme, jak je každý z nás

díky tomu povrchní. Většinou si „pouze na něco hrajeme“, proč musíme mít IPHONE, když

si klidně mohu koupit levnější verzi mobilního telefonu, který mi splní úplně stejný účel. Je

to pouze módní styl doby, jenž je neúprosný a velice krutý. Západní civilizace určuje pro

moji generaci úplně jiné hodnoty, než které měli moji rodiče či prarodiče. Byli vychováváni

k tomu pomáhat druhému člověku, snažit se mu naslouchat a ne jenom uspokojovat své

potřeby.

Touto prací chci ukázat, že mnohdy stačí i málo k tomu, aby člověk pomohl i někomu dru-

hému. Důležité je pouze nad určitými věcmi přemýšlet a uvědomit si, odkud kupujeme daný

výrobek, například IPHONE se vyrábí v Čínské lidové republice, ale nikdo z nás o tom ne-

chce ani slyšet, za jakých podmínek v této zemi dělníci pracují, jakou mají mzdu, a co si za

své těžce vydělané peníze mohou koupit.

Vůbec si neuvědomujeme, kolik lidí ve světě nemá dostatek pitné vody nebo potravin, ať už

je to z jakéhokoliv důvodu. My na našem kontinentu si zajdeme do Kauflandu, Lidlu či jiné-

ho hypermarketu a jdeme si nakoupit, pak s údivem posloucháme lidi, jak nadávají, jak je

všechno drahé, ale skoro nikdo z nich si neuvědomuje, že musíme být rádi, že máme tu

možnost si do toho hypermarketu zajít a nakoupit si, co by za to dali lidé v Subsaharské

Africe si zajít nakoupit čerstvé pečivo…, a proto si tuto otázku hodně často pokládám a

vážím si toho, že žiji v Evropě a mohu si ráno zajít pro čerstvé pečivo, nebo v případě, že

mne něco bolí, tak si mohu zajít k doktorovi pro léky…

Musíme si uvědomit, kolik stovek milionů lidí v některých zemích Asie, Afriky musí vyjít

denně s jedním dolarem, to je dvacet korun, a co v dnešní době při každodenních zvyšují-

cích se cenách potravin si za to tito lidé mohou koupit. Z mého pohledu v horizontu pár let

bude daleko více válek z důvodů zvyšující se chudoby, nedostatku potravin, čisté vody. Za

všechno budeme jednou nést následky. Lidé se budou bouřit, budou utíkat za lepším živo-

tem do Evropy, Severní Ameriky, v minulém roce jsme to už mohli vidět při zvyšujícím se
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napětí v Londýně nebo při nepokojích v Severní Africe. I v takovém Londýně je obrovská

chudoba, časem i zde bude muset společnost vozit dodávky surovin humanitární pomoci.

Podle nezávislých studií žije i v Severní Americe 30 % lidí pod hranicí chudoby. Tyto po-

znatky musí naše společnost brát vážně, protože se stále zvyšují ceny ropy, potravin, vody a

tím se také bude zvyšovat napětí ve světě. Po humanitární pomoci bude proto čím dál větší

poptávka.

Cílem bakalářské práce je v teoretické části nastínit pojem logistika, její klíčové pojmy

v dopravní logistice, protože v další teoretické části bude představena přeprava, jak

z globálního, tak národního hlediska. Dále zde poukáži na sociální ekonomiku a její pojmy.

Pokusím se ukázat historii neziskových organizací a představit Charitu Česká republika,

která globálně spolupracuje s Charitami ve světě, a poukázat na její finanční prostředky, se

kterými ročně operuje, a kolik vynaloží prostředků do služeb. V závěru se pokusím pouká-

zat na nová ohniska napětí ve světě; měl jsem možnost osobně navštívit některé z uvede-

ných zemí. V praktické části v úvodu představím občanské sdružení Omega plus a zaměřím

se na její projekt “Obvazy pro malomocné v Africe a Asii“ a budu zde porovnávat náklady

mezi dvěma největšími spedičními firmami a Českou poštou, a. s., kterou využívá občanské

sdružení. Dále se zaměřím na projekt “Dejte nám nepotřebné věci a pomůžete

i někomu jinému“, kde se budu snažit porovnat náklady dvou dopravců, kteří nabízejí své

služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika - Co si pod tímto pojmem každý z nás představí? – Každý z nás má jiný názor, ale

pojem logistika má určitou formulaci. Můžeme najít mnoho definic, které vysvětlují pojem

logistika. Jednoduchou formulací lze konstatovat, že logistika znamená pohyb zboží či ma-


[…]


Uganda

KIBOGA 13,800

11,980

1 987,-

1 760,-

JINJA 12,490

13,930

10,200

1 874,-

1 987,-

1 646,-

BULUBA 11,950 1 760,-

Kamerun

KUMBA 12,910

12,690

13,700

13,700

1 871,-

1 874,-

1 987,-

1 987,-

KUMBA

BRAUCH

11,360 1 760,-

YAGOUA 12,000 1 760,-

Libérie

MONROVIA -

WELFARE

11,870

13, 690

1 760,-

1 987,-
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MONROVIA 14,410

11,850

11,440

2 101,-

1 760,-

1 760,-

Angola KUANDA
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PŘÍLOHA P IV. STATISTIKA DO KONCE ČERVNA 2011 (ČESKÁ

POŠTA, a. s.) zásilky ekonomickou cestou

Statistika nákladů na zásilky v roce 2012

Afrika Asie

Stát Provincie Váha

(kg)

Cena

(Kč)

Stát Provincie Váha

(kg)

Cena

(Kč)

Nigérie

EBONYI STATE 14,770

12,750

12,110

1 299,-

1 166,-

1 166,-

Indie

JHARKHAND 13,660

11,760

14,050

1 155,-

1 039,-

1 213,-

AGBOR 13,190

12,910

1 233,-

1 166,-

CALKUTTA 12,430

11,270

13,920

1 097,-

1 039,-

1 155,-

ONITSHA 11,770

14,880

12,220

1 099,-

1 299,-

1 166,-

KOLKATA 12,530 1 097,-

Tanzanie

MTWARA 12,230 1 166,- BENAULIM -

SELECTO

12,090 1 097,-

SHIRATI 13,310

12,520

12,440

1 233,-

1 166,-

1 166,-

CALKUTTA,

MIDNAPORE

TARIME 12,230

12,420

12,170

1 166,-

1 166,-

1 166,-

Nepál SURKHET 14,240

2 101,-

Ghana

ACCRA Bonosa 10,740 1 646,-

ACCRA 11,940 1 760,-

Etiopie KAFFA 11,500 1 760,-

Sierra

Leone

FREETOWN 15,010

12,960

2 215,-

1 874,-
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Burundi BUNUNBURA

Zambie

KAOMA 12,610

11,940

12,980

1 874,-

1 760,-

1 874,-

LUSAKA 13,450

12,330

11,540

1 987,-

1 874,-

1 760,-

KASEMPA 13,860

13,620

11,770

1 987,-

1 987,-

1 760,-

KAFUE 13,220 1 987,-

Uganda

KIBOGA 13,800

11,980

1 987,-

1 760,-

JINJA 12,490

13,930

10,200

1 874,-

1 987,-

1 646,-

BULUBA 11,950 1 760,-

Kamerun

KUMBA 12,910

12,690

13,700

13,700

1 874,-

1 874,-

1 987,-

1 987,-

KUMBA

BRAUCH

11,360 1 760,-

YAGOUA 12,000 1 760,-

Libérie

MONROVIA -

WELFARE

11,870

13, 690

1 760,-

1 987,-
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MONROVIA 14,410

11,850

11,440

2 101,-

1 760,-

1 760,-

Angola KUANDA
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PŘÍLOHA P V. STATISTIKA DO KONCE ČERVNA 2011 (ČESKÁ

POŠTA a. s.) zásilky prioritní cestou

Statistika nákladů na zásilky v roce 2012

Afrika Asie

Stát Provincie Váha

(kg)

Cena

(Kč)

Stát Provincie Váha

(kg)

Cena

(Kč)

Nigérie

EBONYI STATE 14,770

12,750

12,110

2 557,-

2 262,-

2 262,-

Indie

JHARKHAND 13,660

11,760

14,050

2 410,-

2 115,-

2 557,-

AGBOR 13,190

12,910

2 410,-

2 262,.

CALKUTTA 12,430

11,270

13,920

2 262,-

2 115,-

2 410,-

ONITSHA 11,770

14,880

12,220

2 115,-

2 557,-

2 262,-

KOLKATA 12,530 2 262,-

Tanzanie

MTWARA 12,230 4 065,- BENAULIM –

SELECTO

12,090 2 262,-

SHIRATI 13,310

12,520

12,440

4 350,-

4 065,-

4 065,-

CALKUTTA,

MIDNAPORE

TARIME 12,230

12,420

12,170

4 065,-

4 065,-

4 065,-

Nepál SURKHET 14,240

4 635,-

Ghana

ACCRA Bonosa 10,740 1 968,-

ACCRA 11,940 2 115,-

Etiopie KAFFA 11,500 2 115,-

Sierra

Leone

FREETOWN 15,010

12,960

4 100,-

3 399,-
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Burundi BUNUNBURA

Zambie

KAOMA 12,610

11,940

12,980

4 065,-

3 779,-

4 065,-

LUSAKA 13,450

12,330

11,540

4 350,-

4 065,-

3 779,-

KASEMPA 13,860

13,620

11,770

4 350,-

4 350,-

3 779,-

KAFUE 13,220 4 350,-

Uganda

KIBOGA 13,800

11,980

4 350,-

3 779,-

JINJA 12,490

13,930

10,200

4 065,-

4 350,-

3 494,-

BULUBA 11,950 3 779,-

Kamerun

KUMBA 12,910

12,690

13,700

13,700

4 065,-

4 065,-

4 350,-

4 350,-

KUMBA

BRAUCH

11,360 3 779,-

YAGOUA 12,000 3 779,-

Libérie

MONROVIA -

WELFARE

11,870

13, 690

3 779,-

4 350,-
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MONROVIA 14,410

11,850

11,440

4 635,-

3 779,-

3 779,-

Angola KUANDA
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PŘÍLOHA P VI. ODPOVĚDI NA ŽÁDOST O GRANT NA PROJEKT

LEPROSÁLIE V AFRICE A ASII NEBOLI OBVAZY PRO

MALOMOCNÉ
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