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Téma bakalářské práce: Logistické zabezpečení humanitární pomoci do zahraničí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je psána na méně obvyklé téma – logistické zabezpečení humanitární

pomoci do zahraničí. Práce je zpracována standardním způsobem – na teoretickou část

navazuje praktická část, která obsahuje dva projekty, porovnání služeb neziskových

organizací a návrh na zlepšení logistických systémů.

BP by bylo vhodnější psát v pasivu, než v první osobě množného čísla. Upozorňuji na

špatnou základní jednotku času v Abstraktu a občasné pravopisné chyby.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak jsou neziskové organizace zabezpečeny proti zneužití humanitární pomoci

(rozkradení pomoci OSN, do kterého byl zapleten i syn bývalého tajemníka OSN)?

2. Co vede autora k přesvědčení, že na Blízkém východě nebude nikdy klid (s. 36)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 15. 5. 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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